
03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 03 de Agosto de 2023  Nº1050      Nº

ATOS DO EXECUTIVO



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 3



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 20234



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 5



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 20236



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 7

DECRETO Nº 1938/2023

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 1.500.000,00 (Um milhão e Quinhentos Mil Reais),
no exercício financeiro de 2023.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei
Municipal nº 436/2023 de 31/07/2023,

DECRETO:

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 1.500.000,00 (Um milhão e Quinhentos Mil Reais),
nos termos das Resoluções baixadas pelo Banco Cen-
tral do Brasil, destinados a aquisição de bens e servi-
ços.

Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação
de crédito autorizada serão obrigatoriamente aplicados
na execução dos objetivos previstos no caput deste arti-
go, sendo vedada a aplicação de tais recursos em des-
pesas correntes, em consonância com o § 1º do art. 35
da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de
2000 e suas alterações.

Art. 2º - Os recursos provenientes da operação de crédi-
to a que se refere esta Lei deverão ser consignados
como receita no Orçamento ou em créditos adicionais,
nos termos do inciso II, § 1º, art. 32, da Lei Complemen-
tar Federal nº 101/2000 e arts. 42 e 43, inciso IV, da Lei
Federal nº 4.320/1964.

Art. 3º -  Para alocação dos recursos de que trata o art. 1º,
retro, fica o Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, autorizado a abrir crédito adicional especial no
orçamento do exercício de 2019, com fonte de recursos
de operação de crédito, nas seguintes classificações
orçamentárias:

09.01.15.451.0004.1.046.4.4.90.52.00.00.00.00-000628.

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da aber-
tura do crédito adicional especial de que trata o caput
deste artigo, se darão conforme disposto no inciso IV,
do § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 4º - Os orçamentos ou os créditos adicionais deve-
rão consignar, anualmente, as dotações necessárias
às amortizações e aos pagamentos dos encargos, rela-
tivos aos contratos de financiamento a que se refere o
art. 1º, retro.

Art. 5º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a
abrir créditos adicionais destinados a fazer face aos
pagamentos de obrigações decorrentes da operação
de crédito ora autorizada.

Art. 6º - Para pagamento do principal, juros, tarifas ban-
cárias e demais encargos financeiros e despesas da
operação de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a
debitar na conta corrente de titularidade do Município,
mantida em sua agência, a ser indicada no contrato em
que são efetuados os créditos dos recursos do Municí-
pio, os montantes necessários às amortizações e pa-
gamento final da dívida, nos prazos contratualmente
estipulados.

Art. 7º - Como recursos para abertura do crédito ESPECIAL
de que trata a presente Lei, serão utilizadas receitas proveni-
entes de operações de crédito.

Art. 8º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 241/2022, de 13/07/2022 – Lei de Diretrizes Orçamentári-
as 2023, a ação 1.046 – Equipamentos e Materiais Perma-
nente – (Aquisição de 02 caminhões traçado, trucado com
caçamba) o valor de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e qui-
nhentos mil) oriundos de contração de operação de crédito.

Art. 9º - Fica incluído ao Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
na Lei Municipal 105/2021 de 31/05/2021  – Plano Plurianual
2022-2025 a ação 1.046 – Equipamentos e Materiais Perma-
nente – (Aquisição de 02 caminhões traçado, trucado com
caçamba) o valor de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e qui-
nhentos mil) oriundos de contração de operação de crédito.

Art. 10. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1939/2023

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
2.000.000,00 (Dois Milhões de Reais) no exercício financeiro
de 2023.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal nº 435/
2023 de 31/07/2023,

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo aberto Crédito Adicional Espe-
cial no valor de até R$ 2.000.000,00 (Dois Milhões de Reais),
nos termos das Resoluções baixadas pelo Banco Central do
Brasil, destinados a aquisição de bens e serviços.

Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação de
crédito autorizada serão obrigatoriamente aplicados na exe-
cução dos objetivos previstos no caput deste artigo, sendo
vedada a aplicação de tais recursos em despesas correntes,
em consonância com o § 1º do art. 35 da Lei Complementar
Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e suas alterações.

Art. 2º - Os recursos provenientes da operação de crédito a
que se refere esta Lei deverão ser consignados como receita
no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inciso
II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar Federal nº 101/2000 e
arts. 42 e 43, inciso IV, da Lei Federal nº 4.320/1964.

Art. 3º - Para alocação dos recursos de que trata o art. 1º,
retro, fica o Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
autorizado a abrir crédito adicional especial no orçamento do
exercício de 2019, com fonte de recursos de operação de
crédito, nas seguintes classificações orçamentárias:

09.01.15.451.0004.1.045.4.4.90.52.00.00.00.00-000628.

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura
do crédito adicional especial de que trata o caput deste arti-



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 20238

go, se darão conforme disposto no inciso IV, do § 1º, do
art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 4º - Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão
consignar, anualmente, as dotações necessárias às
amortizações e aos pagamentos dos encargos, relativos
aos contratos de financiamento a que se refere o art. 1º,
retro.

Art. 5º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais destinados a fazer face aos paga-
mentos de obrigações decorrentes da operação de cré-
dito ora autorizada.

Art. 6º - Para pagamento do principal, juros, tarifas bancá-
rias e demais encargos financeiros e despesas da ope-
ração de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debi-
tar na conta corrente de titularidade do Município, mantida
em sua agência, a ser indicada no contrato em que são
efetuados os créditos dos recursos do Município, os
montantes necessários às amortizações e pagamento
final da dívida, nos prazos contratualmente estipulados.

Art. 7º - Como recursos para abertura do crédito ESPECI-
AL de que trata a presente Lei, serão utilizadas:

Parágrafo único. As receitas provenientes de operações
de crédito autorizadas pela Lei Municipal nº 432/2023 de
25 de Julho de 2023..

Art. 8º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 241/2022, de 13/07/2022 – Lei de Diretrizes Orça-
mentárias 2023, a ação 1.045 – Equipamentos e Materi-
ais Permanente – (Aquisição de Vibro Acabadora e Ca-
minhão Fossa) o valor de até 2.000.000,00 (dois milhões
de reais) oriundos de contração de operação de crédito.

Art. 9º - Fica incluído ao Anexo 2 – Demonstrativo das
Ações na Lei Municipal 105/2021 de 31/05/2021  – Plano
Plurianual 2022-2025 a ação 1.045 – Equipamentos e
Materiais Permanente – (Aquisição de Vibro Acabadora e
Caminhão Fossa) o valor de até 2.000.000,00 (dois mi-
lhões de reais) oriundos de contração de operação de
crédito.

Art. 10. Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1954/2023

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 01 de agosto
de 2023, a servidora CARLA BEATRIZ LIPARINI, portado-
ra da cédula de identidade RG- 13.196.146-4-SSP/PR e
CPF- 084.258.059-02, detentora do cargo de PROFES-

SOR EDUCAÇÃO BÁSICA 1º AO 5º ANO, por motivos particu-
lares.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de
2023.

Gabinete do Prefeito, 02 de agosto de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1955/2023

SÚMULA:

Dispõe sobre movimentação de referência dos servidores
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem com-
pletado, no mês de agosto de 2023, o tempo de serviço
exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito, 03 de agosto de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE AGOSTO / 2023

Matrícula Nome Grupo Nível Estágio

192396 AFONSO BATISTA DA SILVA JUNIOR GAO
P 006

192382 ALBERTO DONIZETE COLMIRAN DE LIMA GAO
P 006

192383 ALEX DE SOUZA FERREIRA GAO P
006

192384 ALEX SANDRO MARTINS NOLLI GAO P
006

100596 ANA CRISTINA ALBINO GSU E 006

192393 ANA MARIA BUENO RODRIGUES GAO A
004

192215 ANGELA ANGELICA GONÇALVES DE OLIVEIRA
GME J 007



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 9

100600 ANGELA APARECIDA FRANCISCO GME E
006

100604 BARBARA BINDA MARQUES GME E
006

192378 BEATRIZ DE PAULA RAMOS GAO A
006

192216 CARLA CRISTINA DRUZINI GSU D
007

192219 CARLOS CESAR CUSTODIO GSU D
007

100579 CARLOS EDUARDO CENZE GME M
006

192397 CESAR AUGUSTO CARNIETTO GAO P
006

100609 CHRISTIANE PATRICIA DE LIMA LARA DA COS-
TA GSU A 006

192386 CLAUDEMIR APARECIDO DE MORAES
GAO P 006

100951 CLAUDIA APARECIDA MARANI LIMA
GMA C 007

192387 CLOVES DOS SANTOS GOMES GAO P
006

190607 ELIAS SOARES TEIXEIRA GAO J
021

192220 ELIZABETH OLIVEIRA AMORIM GSU D
007

100019 ESLAINE DA SILVA FERREIRA GMA D
011

100610 GERSON PEREIRA MENSATO GSU J
006

192388 JOSÉ ROSSI JUNIOR GAO P
006

192389 JULIANO CESAR FERNANDES GAO P
006

192394 LEARA PERES GAO A 006

192217 LUYANA HELOISA ITIMURA DE LACERDA
GSU D 007

192395 MARA DALILA RODRIGUES DE SOUZA
GAO A 006

100586 MARCIA REGINA BARBOSA GME B
006

100590 MARCIA REGINA CENZE LOPES GME B
006

192390 MARCOS ALBERTO DA ROCHA GAO P
006

100616 MARCOS HENRIQUE SILVA GOTTSCHALL
GSU E 006

192223 MARIA CRISTINA SEGATTO FERNANDES DA

SILVA GSU E 007

100605 MARIANGELA GOMES GME E 006

192381 MARILEI PLONKOSKI GAO A 006

100583 MARISE IZUMI NAKAGAWA GME M
006

100597 MARLI CRISTIANE DA SILVA GMA C
006

100591 MEIRE IZABEL VIEIRA DA SILVA GME B
006

100584 MICHELLE MERHEB HADDAD GSU C
005

192400 ORIVALDO SANTOS MARQUES GAO P
006

100612 PAULO VANUCHI DA SILVA GME E
006

192379 PRISCILLA MARQUES BONFIM GAO A
006

192399 RAFAEL AMERICO CARDOSO GAO P
006

192225 ROBINEY SANTIAGO GAO Q 007

100611 RUBIA MARA SALERNO DE BRITO GSU E
006

192391 SIDNEI RIBEIRO SOARES GAO P
006

100606 SILMARA DOS SANTOS GME I 006

100592 SILVANA DE OLIVEIRA GME B 006

192218 SIMONE GUIMARÃES DAVID GMA C
007

100594 SIMONE YURI IWASAKI GSU D 006

192060 SIOMARA AMELIA CUNHA ROTTER GAO D
017

192392 WALDIR NISHIMURA CANDIDO GAO P
006

192398 WILSON PALAZZO GAO A 006

Cornélio Procópio, 01 de agosto de 2023.
MARISA TRIANO

Diretora do Deptº de
Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1162/2023

SÚMULA:

Concede Licença sem vencimentos à servidora que especi-
fica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requeri-



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202310

mento protocolado em 07 de junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a partir do dia 02 de agosto de 2023,
LICENÇA SEM VENCIMENTOS POR 03 (TRÊS) ANOS,
para tratamento de assuntos particulares, conforme dis-
põe o Lei nº 706/11, (art. 171, da Lei 216/94), à servidora
SANDRA REGINA CALANDRO LOPES, detentora do car-
go de PROFESSOR, lotado no Departamento de Educa-
ção.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de
agosto de 2023.

Gabinete do Prefeito, 03 de agosto de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1163/2023

SÚMULA:

Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
a partir de 01 de agosto de 2023, conforme dispõe o art.
351, da Lei 216/94, à servidora Ana Maria da Silva, deten-
tora do cargo de PROFESSOR, lotada no Departamento
de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de
agosto de 2023.

Gabinete do Prefeito, 03 de agosto de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

2ª ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 065 /2022

PROCESSO Nº 045/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: AL CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E SER-
VIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMEN-
TOS

1.1 Constitui objeto deste instrumento a execução de obra
de Revitalização da área externa do São Luiz orçamento e
serviços e cronograma físico-financeiro, apresentados à
Tomada de Preços nº 001/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 O valor do contrato f ica acrescido do valor de
R$188.975,22 (Cento e oitenta e oito mil, novecentos e se-
tenta e cinco reais e vinte e dois centavos), assim o valor da
obra passa a ser de R$ 2.427.799,08 (Dois milhões, qua-
trocentos e vinte e sete mil, setecentos e noventa e nove
reais e oito centavos).

DATA: 03 de agosto de 2023.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

MÁRCIA SIPRIANA DA SILVA MARCONI

3º ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 100/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2020

PREGÃO Nº 034/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   MARCIO JOSÉ DE MELLO – EIRELI-ME

CLAUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE ORI-
GEM

1.1 O instrumento firmado no contato de origem, tem por
objeto a contratação de empresa para execução de servi-
ços de alarme e monitoramento 24 horas, com fornecimen-
to de equipamentos e materiais em sistema de comodato,
para atender o Monumento Cristo Redentor e entorno.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA

2.1 O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 02/08/2023
até 01/08/2024.

2.2 O contrato importa o valor mensal de R$5.036,65 (cinco
mil, trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos),
totalizando R$60.439,80 (sessenta mil, quatrocentos e trin-
ta e nove reais e oitenta centavos).

DATA: 01 de agosto de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Marcio José de Mello

6º TERMO ADITIVO - PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 068/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2017



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 11

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:  CLAUDENIR SUSSUMO ITO

CLAUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE
ORIGEM

1.1 O objeto do presente instrumento constitui a locação
um imóvel comercial de 800m² (oitocentos metros qua-
drados), sendo que 400m² é de propriedade de JOSÉ
CANDIDO FILHO e os outros 400m² de CLAUDENIR
SUSSUMO ITO, situado na Rua Massud Amin, 165, na
cidade de Cornélio Procópio/PR, onde funcionará a Se-
cretaria do Emprego e Relações do Trabalho – SERT.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA

2.1 O objeto firmado no contrato de origem, fica prorro-
gado por mais 4 (quatro) meses, contados a partir de
09/08/2023 até 08/12/2023.

2.2 O aditivo importa no valor mensal de R$2.628,30
(dois mil e seiscentos e vinte e oito reais e trinta centa-
vos), totalizando R$10.513,20 (Dez mil, quinhentos e treze
reais e vinte centavos).

DATA: 02 de agosto de 2023.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

CLAUDENIR SUSSUMO ITO

6º TERMO ADITIVO - PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 069/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   JOSÉ CANDIDO FILHO

CLAUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE
ORIGEM

1.1 O objeto do presente instrumento constitui a locação
um imóvel comercial de 800m² (oitocentos metros qua-
drados), sendo que 400m² é de propriedade de JOSÉ
CANDIDO FILHO e os outros 400m² de CLAUDENIR
SUSSUMO ITO, situado na Rua Massud Amin, 165, na
cidade de Cornélio Procópio/PR, onde funcionará a Se-
cretaria do Emprego e Relações do Trabalho – SERT.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA

2.1 O objeto firmado no contrato de origem, fica prorro-
gado por mais 4 (quatro) meses, contados a partir de
09/08/2023 até 08/12/2023.

2.2 O aditivo importa no valor mensal de R$2.628,30
(dois mil e seiscentos e vinte e oito reais e trinta centa-
vos), totalizando R$10.513,20 (Dez mil, quinhentos e treze
reais e vinte centavos).

DATA: 02 de agosto de 2023.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

JOSÉ CANDIDO FILHO

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 035/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa CHECK IN ADMINISTRADORA DE EMPREENDI-
MENTOS HOTELEIROS LTDA, CNPJ 08.151.225/0001-50,
para contratação de serviços de 20 (vinte) hospedagem de
pessoas, perfazendo um valor total de R$ 3.200,00 (Três mil
e duzentos reais), conforme solicitação do Departamento de
Administração, em conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso V.

Cornélio Procópio, 10 de julho de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 208/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 092/2023

OBJETO: HORA TÉCNICA DE SERVIÇOS DE ELETRICISTA

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

EMPRESA: ELETROSERVICE SERVIÇOS E MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI

CNPJ: 28.213.206/0001-19

DATA: 27/07/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche– Prefeito

Frank Noboru Shishido– Representante legal

ITEM  - QUANT

ESTIM UNID VALOR

UNIT.

2 Contratação de hora técnica de serviços de eletricis-
ta predial, industrial e de manutenção em baixa e média ten-
são, painéis elétricos, retirada e instalação de motores e
manutenção em geral. COTA 1.500,00 h o r a /
homem 35,35

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 209/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 092/2023

OBJETO: HORA TÉCNICA DE SERVIÇOS DE ELETRICISTA

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

EMPRESA: TMS COMÉRCIO E INSTALAÇOES LTDA-ME

CNPJ: 30.685.453/0001-60

DATA: 27/07/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche– Prefeito

Tiago Martins Silva– Representante legal



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202312

ITEM  - QUANT

ESTIM UNID VALOR

UNIT.

1 Contratação de hora técnica de serviços de ele-
tricista predial, industrial e de manutenção em baixa e
média tensão, painéis elétricos, retirada e instalação de
motores e manutenção em geral. AMPLA DISPUTA
4.500 Hora/homem 35,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 213/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 098/2023

OBJETO: INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

EMPRESA: HABITUS DIGITAL – COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE INFORMÁTICA LTDA

CNPJ:  41.010.343/0001-14

DATA: 02/08/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche– Prefeito

José Luiz Buono – Representante legal

ITEM DESCRIÇÃO QNTD UNID MARCA V .
UNIT V.TOTAL

1 Cabo PP 4 x 2,5mm 500 M
CONDUSUL 9,90 4.950,00

2 Fita PVC branca para ar condicionado
500 UNID EOS 5,60 2.800,00

3 Isolante térmico 1/2 500 M
MEZAN 2,90 1.450,00

4 Isolante térmico 1/4 500 M
MEZAN 2,10 1.050,00

5 Isolante térmico 3/8 500 M
MEZAN 3,42 1.710,00

6 Porca 1/2 300 PÇ UNC
0,90 270,00

7 Tubode cobre 1/2 para instalação de ar condici-
onado 300 M TEMPER 29,50
8.850,00

8 Tubo de cobre 1/4. 500 M
TEMPER 15,00 7.500,00

9 Tubo de cobre 3/8 500 M
TEMPER 23,00 11.500,00

10 Vergalhão rosca 1/2 150 M
VONDER 11,00 1.650,00

CONTRATO Nº: 127/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023

PROCESSO Nº 160/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO:  COMERCIAL MUNICK – LTDA EPP

OBJETO: MATERIAIS PARA A SALA DE TERAPIA
OCUPACIONAL DO CENTRO DE NEURODIVERSIDADE

VALOR GLOBAL: R$ 40.799,60(quarenta mil e setecentos e
noventa e nove reais e sessenta centavos)

VIGÊNCIA: 03 (três) MESES.

DOTAÇÃO: (192) 06.001.10.301.0007.2029.3.3.90.30.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -Recursos Ordinári-
os (Livres); (204) 06.001.10.301.0007.2029.4.4.90.52.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinári-
os (Livres).

DATA: 31/07/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Suzana de Lima Chiquito

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT. UNIDADE MAR-
CA V. UNIT V. TOTAL

1 ADAPT PLAY ESPUMADO 4 PEÇAS Kit play espu-
ma reabilit - material utilizado: estrutura em EPS de alta
densidade, revestido em espuma e acabamento em courvin,
original. kit composto por 4 pecas,sendo: cunha (rampa),
cubo vazado, escada de 4 degraus e rolo para colocar no
cubo vazado. 1 UN WB 3.408,00
3.408,00

2 ALMOFADÃO SENSORIAL almofada de
posicionamento de lycra CE - Tam P - Material Utilizado:
forro, confeccionado em helanca fina, 100% poliéster, pre-
enchido com espumas em cubos de densidades variadas.
Tamanho P Com 6 kg de espuma em cubos medindo 0,90m
x 1,50m. 1 UN BENU 709,00 709,00

4 Balanço frog suwing. Balanco Frog Reabilit - ma-
terial utilizado: nylon, courino, acoplado e alumínio, acom-
panha 8 Cintas elasticas e 4 mosquetoes ovais. 1
UN SPIDER 1.282,00 1.282,00

8 BOLA DE VINIL BICO DE JACA COLORIDAS DE
FUTEBOL A bola de vinil bico de jaca é indicada para brinca-
deira infantil como jogar futebol, brindes, eventos, aniver-
sários, lembrancinhas, decorações, festas, revender etc.
Diâmetro da bola: 20 Centímetros (tamanho da bola de
futebol). Peso: 80 Gramas. Composição: Vinil. 7
UN MP 7,00 49,00

9 BOLA   FEIJÃO - 90 x 45CM, utilizada para força
muscular, resistência flexibilidade e equilíbrio. fabricado em
material látex, suporta até 200kg, sistema ante estouro, bico
reserva. 90x45cm de diâmetro. 2 UN KING
L 199,00 398,00

10 BOLA SUIÇA - 45CM,  utilizada para força muscu-
lar, resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em ma-
terial látex, suporta até 200kg, sistema ante estouro, bico
reserva. 45 cm de diâmetro. 2 UN KING
L 79,90 159,80

11 BOLA SUIÇA - 55CM,  utilizada para força muscu-
lar, resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em ma-



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 13

terial látex, suporta até 200kg, sistema ante estouro, bico
reserva. 55 cm de diâmetro. 2 UN
KING L 95,00 190,00

12 BOLA SUIÇA - 65CM, utilizada para força mus-
cular, resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em
material látex, suporta até 200kg, sistema ante estouro,
bico reserva. 65 cm de diâmetro. 2 UN
KING L 97,50 195,00

13 BOLA SUIÇA – 85cm, utilizada para força mus-
cular, resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em
material látex, suporta até 200kg, sistema ante estouro,
bico reserva. 85 cm de diâmetro. 2 UN
KING L 179,00 358,00

14 BOLA SUICA de 75cm reabilit 2
UN KING L 114,90 229,80

19 BONECA DRESS UP PRINCESS TROCA ROU-
PA - Contém calçado de plástico com escova + espelho
7 peças. Tamanho aproximado da boneca 10cm 1
UN ART BRINK 30,00 30,00

20 BONECA ISADORA , boneca Isadora é linda
sofisticada, possui 38cm de altura, corpo em tecido macio
para ser abraçado, com cabeça, pernas e braços 100%
em vinil atóxico e cabelos cacheados. Estimula a
interação entre as crianças e entre os pais também,
através de brincadeiras criativas que desenvolvem a co-
ordenação motora e o cuidado com o próximo. Cor Preta
1 UN ADJOMAR 90,00 90,00

22 BRINQUEDO BLOCOS DE MONTAR INFANTIL
EDUCATIVO 1000 PEÇAS 1000 peças e com diversos
tamanhos; Indicação: Maiores de 3 anos; Cores: Sorti-
das; Composição: Plástico.Com ótimo encaixe e com
pinos grandes os quais permitem uma montagem sem
dificuldade para as crianças. Indicado a melhorar a co-
ordenação motora, percepção de espaço e tamanho, é
indicado para todas as idades. Medidas Das Peças: Blo-
cos com 4 Pinos - 3,0 x 3,0 x 1,5 Cm, Blocos com 8 Pinos
- 6,0 x 3,0 x 1,5 cm, Blocos com 12 Pinos - 9,0x 3,0 x 1,5
Cm, Telhado para 8 encaixes - 6,0 x 3,0 x 1,5 Cm, Rampa
para 3 encaixes - 4,5 x 3,0 x 2,0 Cm, Eixos para 2 encai-
xes - 1,5 x 6,5 x 2,5 Cm, Rodas - 3,0 x 3,0 Cm, Menina -
4,5 x 3,0 Cm e Menino - 4,5 x 3,0 Cm. Acondicionado:
Bolsa com zíper 3 UN LIG LIG 210,00
630,00

26 BRINQUEDO PEDAGOGICO VOGAIS 20 PECAS
- COLUNA Brinquedo Pedagógico Vogais 20 Pecas -
Coluna Dimensões: 20.5 x 14 x 5.5 cm; 120 g 2
UN COLUNA 22,00 44,00

27 BRINQUEDOS EDUCATIVOS - QUEBRA CABE-
ÇA 1 AO 10 20 PEÇAS Brinquedos Educativos - Quebra
Cabeça 1 Ao 10 20 Peças. Material: MDF e impresso em
policromia 2 2 UN B. DE CRIANÇA
35,00 70,00

30 Camarim com banqueta e kit para salão de
beleza, pente, escovinha, secador de cabelos, espelho,
maquiagens e boneca. Produzido artesanalmente em
compensado naval madeira de reflorestamento  Pintu-
ra: tinta atóxica a base de água Dimensões: 110 x 70cm
1 UN MP 1.050,00 1.050,00

35 Casulo Spider (Rede De Lycra Duplo Tecido)

sensorial - material utilizado: rede em tecido com elastano
de qualidade e durabilidade superior. medidas aproximadas:
1,50 x 1,20 1 UN SPIDER 982,00 982,00

36 COBRA ALFABETO BRINQUEDO PEDAGÓGICO
EDUCATIVO DE MADEIRA 01 Tabuleiro em MDF com peças
de encaixe. tinta atóxica medida aproximada: modelo cobra:
37cm x 22cm modelo trenzinho: 20cm x 20 cm 2 2
UN GD 58,00 116,00

37 Cobra Sensorial - material utilizado: em tecido 100%
lycra, com diferentes cores, enchimento em espuma e dispo-
nível em diversas densidades. 1 UN
SPIDER 1.139,70 1.139,70

38 COLEÇÃO CARRINHOS 20 PEÇAS RODA LIVRE -
Aposte corrida de carrinho com os amigos ou sozinho. Con-
tém 20 peças colecionáveis. Dimensões da Embalagem: 18
x 2 x 33cm. Material Plástico 1 UN IMP
35,00 35,00

40 Cozinha com forno, fogão, pia, torneira e utensílios
plásticos. Produzido artesanalmente em compensado naval
madeira de reflorestamento Pintura: tinta atóxica a base de
água Dimensões: 70x70x30cm 1 UN MP
1.500,00 1.500,00

41 CUBE PARA CRIANÇAS, SENSORY BUSY-BOARD
ATIVIDADE DE BRINQUEDO DE VIAGEM TABULEIROS OCU-
PADOS PARA CRIANÇAS, BRINQUEDOS DE APRENDIZAGEM
EDUCACIONAIS BRINQUEDOS MONTESSORI Dimensões:
?10 x 23 x 0.03 cm. Torneira, chave, companhia O quadrado
tem seis lados e cada lado tem um mecanismo. O estilo é
fixo, a cor e o padrão podem ser alterados. Toque, flip, torça,
pressione - crianças pequenas vão gostar dos detalhes que
gostam ao fingir dirigir. 1 1 UN IMPORT.130,00
130,00

43 Disco Flexor Reabilit - material utilizado: estrutura
em aço, sendo a base também com madeira e eps revestido
de espuma e acabamento em courvin. medidas: diâmetro da
base de 65 cm x diâmetro do caule de 13 cm x 80 cm de
altura. 1 UN SPIDER 1.544,00
1.544,00

44 Equip Susp Para Mobilidade Pelvica(Cavalo) - mate-
rial utilizado: estrutura em aco e eps de alta densidade, re-
vestido de espuma, com acabamento em courvin® original.
medidas: 1,12m de comprimento x 35 cm de largura x 40 cm
de altura c/ suporte 1 UN SPIDER
1.685,41 1.685,41

45 ESCADA AUXILIAR COM 2 DEGRAUS escada espu-
mada 2 degraus reabilit - material utilizado: estrutura em eps,
de alta resistência, contendo dois degraus revestimento em
espuma e acabamento em courvin original. medidas: 66 cm
de comprimento x 60 cm de largura x 25 cm de altura
1 UN SPIDER 819,38 819,38

46 Escada Espumada 3 Degraus Reabilit - material uti-
lizado: estrutura em eps de alta resistência, contendo tres
degraus com revestimento em espuma e acabamento em
courvin original. medidas: 66 cm de comprimento x 49 cm de
largura x 36 cm de altura. 1 UN SPIDER
1.130,81 1.130,81

47 Escada Suspensa - Madeira Reabilit - material utili-
zado: estrutura em madeira leve e suspenso por corda de
alta resistência. medidas: 45 cm de largura x 1,65 m de altura



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202314

1 UN SPIDER 796,43 796,43

48 Estrutura Orto Bee - escalada branca - com cinta
- estrutura em aço medidas padrão - comp:3,00m x
alt:2,50m x larg:1,00, com 11 suportes sendo 1 giratório,
10 fixos com parede escalada vazada e espaldar nas
laterais resis 300kg, fixação nos pês e 1 lateral parede
alvenaria. - com cinta 1 UN SPIDER
8.763,41 8.763,41

49 FEIRINHA DE FAZ DE CONTA Inúmeras possibi-
lidades e diversão. Contém frutas, legumes de plástico
crec crec, e carrinho. Produzido artesanalmente em com-
pensado naval madeira de reflorestamento Pintura: tinta
atóxica a base de água. Dimensões: 70x60x30 cm 1
UN NABRE 1.100,00 1.100,00

50 FRITADEIRA ELÉTRICA Fritadeira Elétrica sem
Óleo Air Fry Sem Óleo 6L - Preta 110 OU 220V. Com 1500W
de potência, é muito eficiente, deixando os alimentos
cozidos por igual, em todos os lados. O eletroportátil ain-
da conta com seletor de temperatura de 80°C a 200°C e
o timer de até 60 minutos com desligamento automático,
luzes indicadoras e trava de fechamento. Conta com a
tecnologia Air Flow que consiste na circulação de ar quen-
te em 360°, proporcionando mais agilidade e eficiência
no preparo. 1 UN BRITANIA
615,00 615,00

51 INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA CRIANÇAS
BRINQUEDOS (13 PCS) COM BOLSA DE TRANSPORTE
INSTRUMENTOS DE PERCUSSÃO DE MADEIRA PRE-
SENTES DE EDUCAÇÃO INFANTIL PARA CRIANÇAS 13
PCS Instrumentos Musicais Kit de 13 PCS: Inclui xilofone
com 2 baquetas, 1 sirene de madeira com baqueta, 2
maracas, 2 castanholas, 1 pandeiro, 2 sacudidores de
ovos, 2 sinos de pulso, 2 baquetas, 1 sininho de mão e 1
bolsa de transporte (cor aleatória). 1 UN
HENNIO360,00 360,00

52 JOGO DA MEMÓRIA DINOSSAUROS - BRINQUE-
DO EDUCATIVO EM MADEIRA MATERIAL: madeira MDF,
com impressão UV direta, sem adesivo. TAMANHO: cada
peça tem 4cm de largura, 6cm de altura e 0,6cm de es-
pessura. Embalagem: de plástico com zíper para guar-
dar. Conteúdo: 20 peças e 01 embalagem de plástico
com zíper 2 UN COLUNA 54 PÇS
26,00 52,00

57 KIT BONECA CASAL 10 PEÇAS VIAGEM DIVER-
SÃO COLOR - Casal de bonecos com acessórios para
Viagem e Diversão, com mãos encaixáveis para os aces-
sórios; Medidas aprox.: Boneco: 10cm / Mala: 5,5cm /
Bolsa: 2,5cm – Plástico 1 UN SATYAN
35,00 35,00

58 KIT BONECO POLICIAL 24 PEÇAS COM MALE-
TA AZUL - Kit com 5 bonecos policiais, 1 cachorro e 19
acessórios de guerra em plástico; Acompanha uma ma-
leta para armazenar e transportar. Medidas aprox.: Bone-
co 9cm; 1 UN MASTER TOY 24,50
24,50

59 Kit Comidinha com Velcro - Brinquedo Educativo,
37 unidades 4 UN ARK 110,00
440,00

61 KIT PROPRIOCEPÇÃO Tabua De Equilibrio
Reabilit 1 UN FISIO FIT 594,00

594,00

64 KIT VEÍCULOS DE PLÁSTICO 4 PEÇAS BS
STREET COLOR Contém: 2 Carros (12x4,5cm) e 2 Motos
(9,5x2,5cm); Material plástico 1 UN ARK
28,00 28,00

65 MACACÃO SENSORIAL Bat Spider Envelope Sen-
sorial - Tam M – Material Utilizado: Produto Em Lycra®
Resistencia. M: 80 Cm X 1,20 M. 1 UN
SPIDER 508,70 508,70

66 MALETA COM PARAFUSADEIRA QUE FUNCIONA
DE VERDADE MALETA COM PARAFUSADEIRA QUE FUN-
CIONA DE VERDADE - Estimula a criação de cenários no-
vos, com peças dinâmicas e multifuncionais, acompanha
uma maleta para guardar o brinquedo após a brincadeira e
uma parafusadeira mecânica. Quebra cabeça para criação
de mosaicos 2D, ou peças em 3D, que estimulam a
criatividade, a resolução de problemas, identificação de
cores, noções de engenharia e habilidades manuais. Indi-
cado para maiores de 3 anos. Contém 106 p 1
UN TOY E TOY 190,00 190,00

67 MALETA GRANDE DO DENTISTA A maleta do den-
tista é cheia de acessórios para a brincadeira ficar ainda
mais completa. Contém acessórios exclusivos. Contém 8
peças para completar a diversão. Contém 1 maleta 1
UN PAKTOYS 94,00 94,00

73 ÔNIBUS BUSÃO RODA LIVRE Ônibus colorido de
plástico. Tamanho aprox: 42cm 1 UN B S
TOYS 45,00 45,00

74 ONIBUS MINI BUSÃO RODA LIVRE Ônibus colori-
do de plástico – Tamanho aprox.25cm 1 UN
BS TOYS 24,00 24,00

76 Piscina Espumada Sensorial 1,20 X 1,20 - Materi-
al Utilizado: Espuma Agl D 100, revestida em courvin origi-
nal e utiliza-se velcro para unir as partes da piscina. a quan-
tidade de bolinha varia de acordo com o tamanho da pisci-
na. 1000 bolinhas 1 UN WB
3.457,00 3.457,00

79 Plataforma Dupla Reabilit - Material Utilizado: es-
trutura de aco, com opcao de usar os dois lados, sendo um
lado com base de madeira, revestida de espuma e acaba-
mento em courvin® original, e, o outro lado com cristal.
medidas: 80 cm de comprimento x 53 cm de largura com 6
cm de espessura. 1 UN SPIDER
1.073,00 1.073,00

80 PRANCHA OCUPADA, 27 EM 1 MONTESSORI
BRINQUEDOS PARA CRIANÇAS PRÉ-ESCOLAR AUTISTA
VIAGEM BRINQUEDOS EDUCATIVOS APRENDENDO HA-
BILIDADES BÁSICAS DE VESTUÁRIO BRINQUEDOS SEN-
SORIAIS Prancha ocupada, 27 em 1 Montessori Brinque-
dos para Crianças Pré-escolar Autista Viagem Brinquedos
Educativos Aprendendo Habilidades Básicas de Vestuário
Brinquedos Sensoriais. Brinquedo Montessori 27 em 1, O
interior do tabuleiro ocupado é projetado com 22 jogos di-
vertidos de prática de vestir, incluindo zíperes, cadarço
1 UN KIBOULE 110,00 110,00

82 QUEBRA CABEÇA ALFABETO ENCAIXE
EDUCATIVO MADEIRA Quebra Cabeça de Madeira Alfabeto
Letras Minúsculas. - Exercita a habilidade das crianças. -
Peças que ajudam a coordenação motora. - Estimula as



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 15

habilidades de análise das crianças. - Contribui para o
desenvolvimento do pensamento lógico, aprimoramen-
to da atenção e aguçar a curiosidade das crianças. - A
partir de 24 meses - Tamanho: 0,3cm (A) x 24cm (L) x
30cm (C) - Composição: Madeira 1 UN
DM 55,00 55,00

83 QUEBRA-CABEÇA DE MADEIRA QUEBRA-CA-
BEÇA 3D Quebra-cabeça de madeira para crianças de 3
a 5 anos. Brinquedos educativos fáceis e engraçados
desenvolvem coordenação olho-mão, habilidades
motoras finas e pensamento criativo 3 3
UN MANINHO 44,00 132,00

85 QUEBRA CABEÇA NUMERAIS E SÍMBOLOS
MATEMÁTICA EDUCATIVO MADEIRA Quebra Cabeça de
Madeira Números e Símbolos. - Exercita a habilidade
das crianças. - Peças que ajudam a coordenação
motora. - Estimula as habilidades de análise das crian-
ças. - Contribui para o desenvolvimento do pensamento
lógico, aprimoramento da atenção e aguçar a curiosida-
de das crianças. - A partir de 18 meses - Tamanho: 0,3cm
(A) x 24cm (L) x 30cm (C) - Composição: Madeira 1
UN DM 56,00 56,00

86 RELÓGIO PEDAGÓGICO EDUCATIVO DE MA-
DEIRA RELÓGIO DE ENCAIXE QUEBRA CABEÇA dife-
renciais: aprendizado dos números, cores e formas ge-
ométrica. raciocínio lógico. percepção visual e espacial.
criatividade. facilita o aprendizado, a memorização e a
coordenação motora. produto 100% artesanal conteú-
do: 1 relógio de tabuleiro em mdf 28cm x 28cm 2 2
UN DM 36,00 72,00

87 ROLOS SENSORIAIS PARA Rolo Terapêutico 20
- Material Utilizado: Rolos de Eps de alta densidade,
revestido de espuma e acabamento em courvin® origi-
nal. medidas: ø 20 cm x 1,00 m de altura. 1
UN NA 665,00 665,00

88 ROLOS SENSORIAIS PARA rolo terapêutico 30
- material utilizado: rolos de eps de alta densidade, re-
vestido de espuma e acabamento em courvin® original.
medidas: ø 30 cm x 1,00 m de altura. 1
UN NA 847,00 847,00

89 SANDUICHEIRA ANTIADERENTE Sanduicheira
Antiaderente Preta 127V, Potência (Watts): 700W, Con-
sumo (kW/h*/mês): 56 Garantia: 12 meses por defeitos
de fabricação, Tipo de Material: plástico, Comp. Cabo
(m): 0,7cm, Porta-Fios: Sim, Tipo de Embalagem Indivi-
dual: Caixa Individual Claim: Design compacta com pla-
cas antiaderentes. Dimensões: Largura: 26,5cm, Altura:
12cm, Profundidade: 26cm, Peso: 700g. 1
UN MULTILASER 180,00 180,00

90 Skate Reabilit - Material Utilizado: produto com
estrutura em madeira dupla, revestida de espuma e aca-
bamento em courvin® original, com rodas de silicone e
alcas laterais. medidas: 63 cm de comprimento x 43,5
cm de largura x 11,5 cm de altura. 1 UN
SPIDER 796,80 796,80

93 TORNOZELEIRA 1 KG Utilizado para exercícios
de fortalecimento. Confeccionado em bagum ou materi-
al de alta resistência, revestimento vinilico preenchida
com esferas de ferro em quantidade ideal para atingir a
carga necessária. Fechamento em velcro. 2
UN PUNCH 199,00 398,00

94 Tornozeleira - 2kg - par 2 PAR
PUNCH 357,00 714,00

96 Trapézio Em - Madeira Reabilit - Material Utilizado:
Trapézio Com Estrutura Em Madeira Leve 1 UN
NA 567,00 567,00

97 TRATOR COM CARRETA RODA LIVRE – Trator com
carreta com animais plásticos. Tamanho aproximado 33cm
1 UN ALTMIX 26,00 26,00

CONTRATO Nº: 128/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023

PROCESSO Nº 160/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: REJANE COMERCIO DE PRODUTOS
PEDAGOGICOS LTDA

OBJETO: MATERIAIS PARA A SALA DE TERAPIA OCUPACIONAL
DO CENTRO DE NEURODIVERSIDADE

VALOR GLOBAL: R$ 3.556,82(três mil e quinhentos e
cinquenta e seis reais e oitenta e dois centavos)

VIGÊNCIA: 03 (três) MESES.

DOTAÇÃO: (192) 06.001.10.301.0007.2029.3.3.90.30.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinários
(Livres); (204) 06.001.10.301.0007.2029.4.4.90.52.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinários
(Livres).

DATA: 31/07/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Maria Rejane de Fraga Gomes

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT. UNIDADE
MARCA V. UNIT V. TOTAL

3 ANIMAIS DE BRINQUEDO SOFT PARA BEBÊ,
MORDEDOR, BANHO, MACIO, não risca móveis ou paredes.
material de vinil atóxico de altíssima resistência e durabilida-
de. Não desmonta, perfeito para ser mordedor. Estimula o
controle motor e a orientação espacial do bebê, de forma
lúdica e divertida. Idade recomendada: A partir de 3 Meses.
Certificação do INMETRO: 3 UN COMETA
24,50 73,50

6 BAÚ PEDAGÓGICO COM 10 JOGOS DE MADEIRA,
Baú de madeira com dobradiças e fecho. Mede 50x32x25xcm.
Acompanha 10 brinquedos. Inclui brinquedos como dominó
de formas geométricas jogo de pinos e prancha de seleção
1 UN JOTTPLAY 680,00 680,00

7 BLOCOS DE ENCAIXE VERTICAL JOTT PLAY 25
PEÇAS EM MADEIRA COLORIDO blocos de encaixe vertical
jott play 25 peças em madeira colorido. base em madeira
com 10 pinos para encaixe das peças mais 25 peças geo-
métricas coloridas com furos para serem encaixados na base.
Pode ser usado também como um quebra cabeça / puzzle
vertical. 2 2 UN JOTTPLAY 100,00
200,00



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202316

16 BONECA BEBÊ BAMBOLA COM CABELO, bone-
ca bebê simples, para cuidar com muito carinho e amor,
com cabelo artificial para pentear e chupeta removível;
Disponível em modelos sortidos. dimensões do produto
: 35 x 15 x 10cm 1 UN BAMBOLA
48,00 48,00

17 BONECA COLECAO PEKENEKAS ESTILOSAS
SORTIDAS NA CAIXA – Tamanho 22x14cm 1 UN
SIDNYL 39,50 39,50

18 BONECA DODOI Para aprender os cuidados e o
carinho, os acessórios são para brincar de faz de conta e
curar o dodói da bonequinha. As roupas podem variar
conforme o lote de fabricação. 1 UN
BAMBOLA 90,00 90,00

23 BRINQUEDO DE BORRACHA ANIMAL FAZENDA
Brinquedo de borracha animais, animais fazenda mode-
lo de bonecos plásticos. 12 PEÇAS. 3 UN
AUSINI 25,00 75,00

24 BRINQUEDO EDUCATIVO CONJUNTO DE
ARAMADOS 6 PEÇAS Conjunto confeccionado com base
em madeira e arame galvanizado de 4mm recoberto com
tubo de PVC flexível. Contém 06 aramados de diferentes
formas e tamanhos 2 2 UN SC
350,00 700,00

28 BRINQUEDOS - TANGRAM JOGO EDUCATIVO,
70 PEÇAS 10 bases de 14 x 14cm, pintadas com tinta
atóxica, totalizando 70 peças coloridas; embalagem: Cai-
xa de madeira com tampa serigrafia, medindo 18 x 18 x 5
cm Lacrada com película de PVC encolhível 1 1
UN SC 140,00 140,00

33 CARRINHO PARA BONECA 52cm plástico es-
tampado rosa 1 UN CARDOSO
33,50 33,50

34 CARRO SAMBA CAR POLICIA RODA LIVRE – Ma-
terial plástico 16X9cm 1 UN MMT
25,50 25,50

53 JOGO DE QUEBRA-CABEÇA colorido para cri-
anças jogo de lógica de madeira jogo inteligente brin-
quedo educacional para meninos e meninas jogo de
estratégia para diversão de treinamento de concentra-
ção Características: Inclui 80 bolas de madeira em 8 co-
res diferentes, 8 taças. Feito de madeira de alta qualida-
de e pintura ecológica, segura e durável. Obtenha o mai-
or número de bolas de uma única cor para ganhar mais
pontos. 1 UN YACHER 212,00
212,00

55 JOGO MAMÃE E BEBÊ MADEIRA Jogo educativo
para as crianças encaixar os filhotes nas figuras de seus
pais. Desenvolve a coordenação motora, o raciocínio e a
percepção visual de forma divertida. Contém peças gran-
des de madeira reciclada, coloridas e resistentes. Di-
mensões: ?23 x 23 x 6cm; 400g, 12 peças 1 UN
NIG 38,00 38,00

56 JOGO TORRE EQUILÍBRIO DE MESA CAIU PER-
DEU EM MADEIRA MDF INFORMAÇÕES: Categoria: Jo-
gos e Tabuleiros. Participantes: sem número mínimo de
jogadores. Conteúdo: 54 blocos em madeira e 1 suporte
cartonado para guardar os blocos na embalagem. Reco-
mendação: para crianças a partir de 06 anos de idade.

ESPECIFICAÇÕES: Embalagem (C x A x L): 08 x 28 x 08 cm.
Embalagem (Peso): 1.150 kg. Composição / Material: Ma-
deira MDF 1 UN PAIS 33,00
33,00

60 kit cozinha de brinquedo estilo moderno, 18c X 45L
x62A centímetros. Características, idade a partir dos 3 anos,
material de plástico resistente, 42peças, agua: sim, som:
sim, luzes: sim, 03 pilhas AA de 1,5, contém 1 fogão, 1 gela-
deira, 1torneira, 42 acessórios. Tamanhos e medidas Altu-
ra 62cm, largura 45 cm, comprimento 18cm e peso bruto;
2,64 kg 1 1 UN BRI STORE
490,00 490,00

68 MEMÓRIA ALFABETIZAÇÃO 40 PEÇAS EM MADEI-
RA Dimensões: 5 x 5 x 0.28cm; 0.5g. Material: Madeira de
engenharia 2 UN SC 38,00
76,00

69 MEMÓRIA PROFISSÕES, PAIS & FILHOS, SORTI-
DO Dimensões: 2 x 13 x 9cm; 80g, Material: Papel 2
UN PAIS 27,00 54,00

84 QUEBRA CABEÇA MAPA DO BRASIL, BRINQUE-
DO EDUCATIVO, ESTADOS E REGIÕES EM MDF Quebra
cabeça mapa do brasil, brinquedo educativo, estados e re-
giões em MDF. Material: Madeira. Quantidade: 26 Peças.
Tamanho do pacote: 40CM 2 2 UN
MANINHO 80,00 160,00

91 TANDY BOMBEIRO É um brinquedo lúdico e muito
divertido! Um caminhão de bombeiro completo para brin-
car com os amiguinhos e fazer todos os resgates solicita-
dos. Vem com escada extensora com baú, maca, cones e
extintores. Tamanho aproximado: 40 x 24 x 27.5 cm 1
UN CARDOSO 87,00 87,00

92 Tatame EVA 1 mt x 1mt x 3 cm Reabilit - Azul E
1 UN TATAME 228,82 228,82

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1670/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Fábio Olivato Trautwein

Cargo: Arquiteto e Urbanista Fiscal de Obras Públicas

Secretaria: Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento: Planejamento

Dias: 25 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 17

co reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Participar da “Oficina de
Capacitação para a Prestação Regionalizada dos Servi-
dores Públicos de Abastecimento de Água e de Esgota-
mento Sanitário.”

Gabinete do Prefeito, 24 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1671/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1672/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Con-
sulta de Especialidades, realizado com o veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1673/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de Julho de 2023

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, a ser realizado com o veículo Van (330)
placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202318

ATO Nº 1674/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Jandaia do Sul – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Spin (256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1675/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

26 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1676/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1677/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 19

Dias: 26 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: São Jerônimo da Serra- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1678/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Oswaldo Batista Da Cunha Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Julho de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veiculo Spin
(258) placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1679/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Julho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage (271)
placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1680/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mu-
nicipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 26 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Gol (350) pla-
ca – BEW-8H89.



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202320

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1681/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Am-
bulância (295) placa BCY – 2B82. Transporte Emergencial
(Transferência).

Gabinete do Prefeito, 25 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1682/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Micro (267) pla-
ca BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1683/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Julho de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1684/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 21

15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzen-
tos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com ve-
ículo Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 1685/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 11h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Jandaia do Sul - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2023.

VANILDO FELIPE SOTERO
Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1686/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Spin (258)
placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1687/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202322

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1688/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Gol (348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1689/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Julho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1690/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos-PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Julho de 2023

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 23

ATO Nº 1691/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Adriano Pereira da Silva

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos
(PSS)

Secretaria: Secretaria Mun. de Infraestrutura Ur-
bana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 27, 28, 29 e 30 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 ½  uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 225,00 (duzen-
tos e vinte e cinco reais.)

Destino: Marilândia do Sul – PR

Objetivo da viagem: Levar uma parte da equipe de
futebol sub 21 do município para fase macrorregional
dos 3º Jogos Paraná Bom de Bola, promovido pel Go-
verno do Estado, realizado com veículo Micro-ônibus,
placa AKL – 2006.

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1692/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Micro (267)
placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1693/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Con-
sulta de Especialidades, realizado com o veículo Van (328)
placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1694/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202324

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 e 28 de Julho de 2023

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1695/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Arapongas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Am-
bulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1696/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

28 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 27  de Julho de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1697/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com o veículo



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 25

Spin (258) placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1698/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Oswaldo Batista Da Cunha Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Julho de 2023

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veiculo Am-
bulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1699/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Jacarezinho- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Gol (348)
placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1700/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Gol (347) placa BEX –
4F24.

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1701/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202326

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Cezar Ribeiro

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 28 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Am-
bulância (304) placa BDS – 7B93.

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1702/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Julho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1703/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 e 28 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta diversas especialidades, realizado com veículo Am-
bulância (304) placa BDS – 7B93. Transporte Emergencial
(Consulta)

Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1704/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Calil Hannouche

Cargo: Chefe de Gabinete

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 27 e 28 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h30min



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 27

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1,200,00 (um mil
e duzentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Reunião para tratar de assun-
tos de interesse desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1705/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Flávio Augusto Odizio

Cargo: Assessor Jurídico

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Procuradoria Geral do Município

Dias: 01 e 02 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h4500min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 8

00,00 (oitocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Reunião para tratar de assun-
tos de interesse desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1706/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Julho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais)

Destino: Loanda – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Gol (346)
placa BEW – 8I02.

Transporte Emergencial (Alta Hospitalar).

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1707/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202328

ATO Nº 1708/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Palio (216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1709/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Micro
(267 placa BBP – 1487..

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1710/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (328) placa
BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1711/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ronaldo Cezar Ribeiro

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Departamento de Saúde



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 29

Dias: 30 e 31 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzen-
tos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Gol
(348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1712/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1713/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Spin (259)
placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1714/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Spin (258)
placa BAW - 6778.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202330

VANILDO FELIPE SOTERO
Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1715/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1716/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1717/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 e 30 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta diversas especialidades, realizado com veículo spin
(259) placa BAW – 6784. Transporte Emergencial (Transfe-
rência).)

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1718/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 31

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho e 01 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 02h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Jandaia do Sul – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veícu-
lo Gol (347) placa BEX – 4F24.

Transporte Emergencial (Internamento)

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1719/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Gol (348) placa BEX – 3D68.

Transporte Emergencial (Alta Hospitalar)..

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.

VANILDO FELIPE SOTERO
Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1720/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: André Luiz Lievore

Cargo: Diretor Departamento de Saúde

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Secretaria Municipal de Saúde

Dias: 01 e 02 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h45min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos de interesse
desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº040/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: CLAUDINEI
PIAI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA -  CNPJ.
79.745.956/0001-72, referente a compra de caixas de isopor
e carrinho de carga, para acondicionamento de lanches e
picolés e transporte de brinquedos e equipamentos, nos di-
versos eventos promovidos pela FECOP, conforme ofícios
303-B e 304-B/2023, respectivamente. Totalizando o valor de
R$697,00 (seiscentos e noventa e sete reais), em conformi-
dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 02 de agosto de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

Compra Direta nº041/2023



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202332

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: JOÃO
NORBERTO FERREIRA -  CPF 367.526.069-00, referente
contratação de uma pessoa para fazer o serviço de
piscineiro no Clube da Gente, devido ao falecimento do
responsável pelo contrato anterior, conforme ofício nº 325/
2023, realizamos pesquisa de preços onde apuramos o
menor valor, na ordem de R$4.000,00 (quatro mil reais),
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de agosto de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

Compra Direta nº042/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: EDMUR
PIRES CARDOSO 56670265972 -  CNPJ. 31.407.599/
0001-06, referente a contratação de caminhão de
sonorização, para acompanhar o evento: CAVALGADA PÉ
VERMELHO, no dia 06.08.2023, saindo de frente ao Bos-
que Municipal, com destino ao CTG, ambos em Cornélio
Procópio, conforme ofício nº 322/2023 realizamos pes-
quisa de preços onde apuramos o menor valor, na or-
dem de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de agosto de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

ERRATA DE AVISO DE EDITAL

Veiculado no DOM nº 1049 do dia 01.08.23

PREGÃO Nº 009/2023- FORMA ELETRONICA -
FECOP

PROCESSO DE COMPRA Nº 027/2023

Onde se lê:

DISPUTA: A partir das 14h00m do dia 16 de agosto de
2023.

Leia-se:

DISPUTA: A partir das 14h00m do dia 16 de agosto de
2023.

Ficam mantidas as demais clausulas.

Cornélio Procópio, 03 de agosto de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 33



                                                       Diário Oficial - nº 1050                                03 de Agosto de 202334



03 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1050 35


